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▪ ASV inflācijas dati septembrī sagādājuši kārtējo pārsteigumu, cenu kāpumam paliekot spēcīgākam nekā gaidīts. 

Mēneša laikā patēriņa cenas ASV pieauga par 0.4%, ko lielākoties noteica cenu kāpums pārtikai, medicīnas 

pakalpojumiem un mājokļu īrei. Degvielas cenu kritums ASV pēdējo trīs mēnešu laikā turpretim palīdzēja mazināt 

inflācijas spiedienu. Tai pašā laikā, kopš septembra beigām kopā ar naftas cenām finanšu tirgos arī degvielas 

cenas ASV atkal sāka augt, liedzot retu prieku ar visaptverošu cenu kāpumu nogurdinātiem patērētājiem. Gada 

inflācija septembrī noslīdēja līdz 8.2% no 8.3% augustā un 9.1% jūlijā, tikmēr pamatinflācija paātrinājās līdz 6.6% 

gada griezumā – augstākajam līmenim kopš 1982. gada. Bloomberg Consensus paredz, ka ASV gada inflācija 

tuvākajos mēnešos turpinās bremzēties un nākamā gada laikā pakāpeniski tuvosies 3% apgabalam. Inflācijas 

palēnināšanas virzienā nākamgad varētu “strādāt” arī atslābums ASV nekustamā īpašuma tirgū – īres maksu 

inflācija patlaban nodrošina ceturto daļu no kopējā 8.2% inflācijas cipara.  

▪ Septembrī ASV mazumtirdzniecības apgrozījums audzis par 0.3% nominālajā izteiksmē (bez auto un degvielas), 

patērētājiem turpinot spītēt inflācijas spiedienam. Visstraujāk mēneša laikā auga tēriņi pārtikas veikalos un 

lielveikalos, kā arī izdevumi pirkumiem internetā un ēdināšanas vietās, tikmēr tēriņi sporta un ilgākas lietošanas 

precēm mēneša laikā samazinājās. Mazumtirdzniecības apgrozījums septembrī bija par 7.5% augstāks nekā 

pirms gada, kas lielā mērā atspoguļoja arī cenu kāpumu.  

▪ Augustā eirozonas apstrādes rūpniecības izlaide augusi par 1.5%, daļēji atsverot 2.3% kritumu pirms mēneša. 

Par spīti ražotāju pesimismam, ražošanas apjomi eirozonā turējās pārsteidzoši labi un augustā bija par 2.5% 

augstāki nekā pirms gada. Izņemot Vāciju, ražošanas izlaide augustā palielinājās visās lielākajās eirozonas 

valstīs.  

 

Makro pulss Eirozonas ražošanas izlaide pārsteidzoši noturīga 

  

ASV pamatinflācija turpina paātrināties  Bloomberg Consensus inflācijas trajektorija 
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Atslābums mājokļu tirgū var palīdzēt cīņā ar inflāciju ASV lietotu auto inflācija drīzumā varētu izzust 

  

ASV patērētājs nepadodas Bloomberg Consensus IKP prognoze 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  14.10.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 
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